
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ • ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«с? 3 » 00 2024 г. . ~ОА

Махачкала

О проведении Всероссийского комплекса конкурсных мероприятий 
«Учителя живут в учениках»

В целях формирования положительного имиджа профессии педагога, 
представления и популяризации педагогического опыта работников образования, 
повышения престижа педагогических ■ профессий в современном обществе, 
выявления творческого потенциала детей и молодежи

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 26 августа, по 4 октября ,2024 года Всероссийский комплекс 
конкурсных мероприятий «Учителя живут вучениках» среди педагогических, 
руководящих и иных работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, студентов педагогических факультетов высших учебных заведений и 
учреждений среднего профессионального образования, учащихся 
общеобразовательных организаций и' воспитанников дошкольных образовательных 
организаций (далее - Конкурсные мероприятия).

2. Утвердить:
2.1. Положение о Всероссийском комплексе конкурсных мероприятий 

«Учителя живут в учениках» среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
студентов педагогических факультетов высших учебных заведений и учреждений 
среднего профессионального образования, учащихся общеобразовательных 
организаций и воспитанников дошкольных образовательных организаций согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу. .

2.2. Состав организационного комитета Всероссийского комплекса 
мероприятий «Учителя живут в учениках» согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу.



 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

2

23. Конкурсный совет Всероссийского комплекса конкурсных мероприятий 
«Учителя живут в учениках» согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

3. Государственному бюджетному общеобразовательному учреждению 
Республики Дагестан «Республиканский центр образования» (Байрамбекова А.Б.) 
обеспечить организацию и проведение Конкурсных мероприятий за счет средств 
ГБОУ РД «Республиканский центр образования».

4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Министерству образования и науки РД, принять участие в Конкурсе.

5. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образования Республики Дагестан обеспечить реализацию пункта 4 настоящего 
приказа.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра образования и науки Республики Дагестан Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

Приложение № 1 
к Приказу Минобрнауки РД

от <<5» Ой 2024 г. №#Л -$•

ПОЛОЖЕНИЕ
о Всероссийском комплексе конкурсных мероприятий

«Учителя живут в учениках» среди педагогических, руководящих и 
иных работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, студентов педагогических факультетов высших учебных 
заведений и учреждений среднего профессионального образования, 

учащихся общеобразовательных организаций и воспитанников 
дошкольных образовательных организаций

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет' цель, задачи и порядок проведения 
Всероссийского комплекса конкурсных мероприятий «Учителя живут в 
учениках» среди педагогических, руководящих и иных работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, студентов педагогических 
факультетов высших учебных заведений и учреждений среднего 
профессионального образования, учащихся общеобразовательных организаций 
и воспитанников дошкольных образовательных организаций (далее - 
Конкурсные мероприятия), а также критерии • оценивания работ, представленных 
на Конкурсные мероприятия.

1.2. Конкурсные мероприятия проводятся среди педагогических, 
руководящих и иных работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, студентов педагогических факультетов высших 
учебных заведений и учреждений среднего профессионального образования, 
учащихся общеобразовательных организаций и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций субъектов Российской Федерации.

1.3. Организаторами Конкурсных мероприятий являются Министерство 
образования и науки Республики Дагестан, РОО «Ассоциация педагогов 
Республики Дагестан», ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития 
образования», Дагестанская республиканская организация профессионального 
союза работников народного образования и науки, ГБОУ РД «Республиканский 
центр образования», ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».

2. Цель и задачи проведения Конкурсных мероприятий

2.1. Целями проведения Конкурсных мероприятий являются
- формирование положительного имиджа профессии «педагог», 

представление и популяризация педагогического опыта работников 
образования, повышение престижа педагогических профессий в современном 
обществе;

- акцентирование внимания на важности роли педагога в жизни детей и 
общества; '

- возрождение, ' сохранение, развитие педагогических традиций в- 
образовании.

2.2. Задачами Конкурсных мероприятий являются:
- выявление творческого потенциала, поддержка социальной активности и



 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

2
инициативы обучающихся;

- повышение мотивации педагогов к профессиональному росту;
- развитие желания выпускников педагогических факультетов высших 

учебных заведений и учреждении среднего профессионального образования 
связать свою жизнь с преподавательской деятельностью;

- содействие эффективному формированию ключевых компетентностей, 
обучающихся через создание, развивающей образовательной среды;

- разработка новшеств в обучении' и организации образовательного 
процесса;

- актуализация интеллектуальных и творческих способностей педагогов.

3. Организационный комитет Конкурсных мероприятий

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурсных 
мероприятий осуществляет организационный комитет, состав которого 
утверждается приказом Министра образования и науки Республики Дагестан.

3.2. Организационный комитет Конкурса осуществляет следующую работу:
- утверждает общий план подготовки , и проведения Конкурсных 

мероприятий;
- обеспечивает организационно-техническую и информационную 

поддержку Конкурсных мероприятий;
- проводит организационно-разъяснительную работу с участниками 

Конкурсных мероприятий;
- координирует конкурсные процедуры;
- оказывает информационное сопровождение Конкурсных мероприятий в 

Интернет-ресурсах и в СМИ;
- формирует конкурсную программу, определяет конкурсные мероприятия 

и их номинации;
- осуществляет сбор заявок и конкурсных работ участников Конкурсных 

мероприятий;
- формирует смету расходов и ведет учет использования выделенных 

средств.
3.3. Организационный комитет снимает с Конкурсных мероприятий 

заявленную работу если она не соответствует требованиям, указанным в 
настоящем Положении о Конкурсных мероприятиях, или если работа была 
представлена ранее на иных конкурсах, или опубликована в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3.4. Организационный комитет может запрашивать дополнительную 
информацию, необходимую для оформления информационных, в том числе с 
использованием сети Интернет, отчетных и наградных материалов по итогам 
проведения мероприятия, размещения персональных данных ребенка в 
государственном информационном ресурсе о лицах, проявивших выдающиеся 
способности.



 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

3
4. Конкурсные мероприятия

4.1. Конкурс эссе «Профессии прекрасней нет на свете» (далее - 
Конкурс).

4.1.1. Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся 
общеобразовательных организаций, студенты учреждений СПО и ВУЗов 
субъектов Российской Федерации.

4.1.2. Этапы Конкурса:
1 этап - с 26 августа по 15 сентября 2024 г. - прием работ в электронном 

виде;
2 этап - с 16 сентября по ' 25 сентября 2024 г. - рассмотрение работ 

Конкурсным советом, определение победителей и призеров;
26 сентября 2024 г. - объявление победителей и призеров на сайте 

Ассоциации педагогов Республики Дагестан https://pedagog-rd.ru./; ГБОУ РД 
«РЦО» https ://rco-rd.gosuslugi .ru/;

4 октября 2024 г. - торжественная церемония награждения.
4.1.3. Конкурсные работы оцениваются в следующих возрастных 

категориях:
- обучающиеся 1-4 классов,
- обучающиеся 5-8 классов,
- обучающиеся 9-11 классов,
- студенты учреждений СПО и ВУЗов.
4.1.4. Участники Конкурса высылают конкурсную работу вместе с заявкой 

(Приложение № 1 к Положению), согласием на обработку персональных данных 
(Приложение № 2 Приложение № 3 к Положению) в электронном виде на 
электронный адрес metodist.centr-patriot@mail.ru с пометкой в теме письма 
«Эссе». Заявка и конкурсная работа в формате Word, согласие в формате PDF, 
JPEG.

4.1.5. Требования к конкурсным работам: конкурсная работа участника 
должна быть выполнена в соответствии с тематикой Конкурса.

Все текстовые • материалы должны • быть на русском языке. Формат 
текстового материала: лист А4, шрифт Times New Roman, размер - 14; 
междустрочный интервал - 1,15; поля: слева — 3 см, справа 1,5 см, сверху-2 см, 
снизу - 2 см. Материал должен быть предоставлен в • формате Word. 
Объем работы - не более 3 страниц.

Текст работы должен излагаться на русском языке с соблюдением правил и 
норм русского языка.

Эссе должны быть авторскими, уникальными, самостоятельными, иметь 
литературно-художественные достоинства, не должны иметь реферативный, 
заимствованный характер

Работы участников проходят проверку на плагиат. Уникальность работы 
должна составлять не менее 70 %. Работы, уникальность которых менее 70 %, к 
участию в Конкурсе не допускаются и к рассмотрению Конкурсным советом не 
принимаются.

4.1.6. Критерии оценивания:

https://pedagog-rd.ru/
mailto:metodistcentr-patriot@mail.ru


 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

4
— содержание конкурсной работы (соответствие теме, оригинальность 

авторского замысла, воплощенность идейного замысла от 0 до 10 баллов);
— жанровое и языковое своеобразие конкурсной работы (речевое 

оформление сочинения эссе, смысловая цельность, речевая связность и 
последовательность изложения от 0 до 10 баллов);

— грамотность конкурсной работы (стилистическая грамотность, 
соблюдение орфографических норм русского языка; соблюдение 
пунктуационных норм русского языка от 0 до 10 баллов);

— общее читательское восприятие конкурсной работы (от 0 до 10 баллов). 
Общее количество баллов 40.
4.1.7. Условия участия в Конкурсе: от каждого участника принимается 1 

работа.
4.1.8. На Конкурс не принимаются работы, участвовавшие в других 

конкурсах, опубликованные ранее в сети «Интернет» и печатных изданиях,
4.1.9. Не принимаются и не рассматриваются работы, не соответствующие 

целям и задачам Конкурса.
4.1.10. Материалы, представленные на конкурс, не рецензируются.
4.1.11. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым подтверждает 

свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса, дает согласие 
на обработку персональных данных.

4.2, Конкурс рисунков «Учителям посвящается» (далее - Конкурс);
4.2.1. Для участия в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных 

образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных 
организаций, студенты учреждений СПО и ВУЗов субъектов Российской 
Федерации.

4.2.2. Этапы Конкурса:
1 этап - с 26 августа по 15 сентября 2024 г. - прием работ в электронном 

виде;
2 этап - с 16 сентября по 25 сентября 2024 г. - рассмотрение работ 

Конкурсным советом, определение победителей и призеров;
26 сентября 2024 г. - объявление победителей и призеров на сайте 

Ассоциации педагогов Республики Дагестан https://pedagog-rd.ru/; ГБОУ РД 
«РЦО» https://rco-rd.gosuslugi.ru/;

4 октября 2024 г. - торжественная церемония награждения.
4.2.3. Конкурсные работы оцениваются в следующих возрастных 

категориях:
— воспитанники дошкольных образовательных организаций,
— обучающиеся 1-4 классов,
— обучающиеся 5-8 классов,
— обучающиеся 9-11 классов,
— студенты учреждений СПО и ВУЗов.
4.2.4. Для участия в Конкурсе необходимо представить работу в вместе с 

заявкой (по форме в соответствии с Приложением № 4 к Положению), согласием 
на обработку персональных данных (Приложение № 2 Приложение № 3 к 
Положению) в электронном виде на электронный адрес metodist.centr- 

https://pedagog-rd.ru/
https://rco-rd.gosuslugi.ru/


 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

5
patriot@mail.ru с пометкой в теме письма «Рисунок». Заявка в формате Word, 
конкурсная работа в формате JPEG, согласие в формате PDF

4.2,5. На конурр с принимаются работы, соответствующие темттике 
конкурса. Работы должны быть атткрситми.

Требования к оформлению рисунков
Рисунки выполняются на бумаге, картоне, витражной пленке, стекле, холсте 

и другом материале в любой технике: акварель, гуашь, уголь, масло, карандаш, 
тушь и другое, оформляются в паспарту. Формат рисунков А4 или АЗ. 
Ориентация - горизонтальная или вертикальная. Рисунки, выполненные на 
тетрадной, блокнотной бумаге или с помощью копировальной бумаги, не 
оцениваются.

Паспарту изготавливается из листа бумаги или картона белого цвета, 
ширина полей 5 см. Паспарту располагается сверху рисунка. Этикетка размером 
10 см на 5 см приклеивается на лицевой стороне в правом нижнем углу паспарту 
и содержит данные по порядку: название работы в кавычках; фамилия, имя 
участника (без сокращений); городской кируг/муотципальный район; 
организация (краткое название); класс/группа. Текст этикетки набирается на 
компьютере, форматирование - по центру, шрифт Times New Roman, размер - 
14.

Образец оформления рисунка:

рисунок

«В каждом жна^т герой»

Магомедов Магомед

г. Каспийск. ГЬОУ РД *РЦО», 4 «(Кй класс

4.2.6. Условия участия в Конкурсе: от каждого участника принимается 1
работа. .

4.2.7. Оценка работ осуществляется по , следующим крттертсм:
— содержание конкурсной работы (ткоmтеmтmтие рисунка теме конкурса, 

оригинальность идеи, творческого замысла, ясность идеи, степень 
эмоционального воздействия от 0 до 10 баллов);

— качество исполнения (эстетичность, аккуратность исполнения, гармония 

mailto:patriot@mail.ru


 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

6
цветового решения, техника исполнения ото 0 до 10 баллов);

- общее художественное впечатление от работы (от 0 до 10 баллов).
Общее количество баллов 30.
4.2.8. Не подлежат оцениванию конкурсные работы, подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков 
представления, участвовавшие в других конкурсах, ' являющиеся 
заимствованными.

4.2.9. Работы победителей и призеров Конкурса по запросу 
Организационного комитета высылаются по адресу: 368300, Республика 
Дагестан, г. Каспийск, ул. Связная, д. 25, ГБОУ РД «Республиканский центр 
образования».

4.2.10. Предоставляя работы на Конкурс, участник тем самым подтверждает 
свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса, дает согласие 
на обработку персональных данных.

4.3. Конкурс аавопских методических разработок и проектов «Учитель 
- профессия дальнего действия» (далее - Конкурс).

4.3.1. Для участия в Конкурсе- приглашаются педагогические, руководящие 
и иные работники организаций Республики Дагестан, осуществляющие 
образовательную деятельность.

4.3.2. Этапы Конкурса:
1 этап - с 26 августа по 15 сентября 2024 г. - прием работ в электронном 

виде;
2 этап - с 16 сентября по 25 сентября 2024 г. - рассмотрение Конкурсным 

советом, определение победителей и призеров;
26 сентября 2024 г. - объявление победителей и призеров на сайте 

Ассоциации педагогов Республики Дагестан https://pedagog-rd.ru/; ГБОУ РД 
«РЦО» https://rco-rd.gosuslugi.ru/;

4 октября 2024 г. - торжественная церемония награждения.
4.3.3. На конкурс принимаются работы по следующим номинациям:
- «Учебное занятие» (разработка учебных занятий по определенной теме 

для любой категории обучающихся);
- «Классный час» (разработка классных часов по определенной теме для 

любой категории обучающихся);
- «Внеклассное мероприятие» (разработка внеклассных мероприятий в т. ч. 

массовое мероприятие, родительское собрание, сценарий праздника и др.);
- «Программа, проект».
4.3.4. Участники Конкурса высылают конкурсную работу вместе с заявкой 

(Приложение № 5 к Положению), согласием на обработку персональных данных 
(Приложение № 3 к Положению) на электронный адрес met odist .centr- 
patriot@mail.ru с пометкой в теме письма «Методическая разработка».

4.3.5. Требования к оформлению методической разработки:
Конкурсная работа участника должна быть выполнена в соответствии с 

тематикой Конкурса.
Конкурсная работа должна • сопровождаться титульным листом 

(Приложение № 6 к Положению).

https://pedagog-rd.ru/
https://rco-rd.gosuslugi.ru/
mailto:met_odist_.centr-patriot@mail.ru


 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

7
Все текстовые материалы должны быть на русском языке. Формат 

текстового материала: лист А4, шрифт Times New Roman, размер - 14; 
междустрочный интервал - 1,15; поля: слева - 3 см, справа 1,5 см, сверху - 2 см, 
снизу - 2 см.

Материал должен быть предоставлен в формате Word. В любых других 
форматах работы к рассмотрению не принимаются.

Объем работы - не более 10 страниц ' (не включая титульный лист) для 
методической разработки занятия, классного часа, внеклассного мероприятия; не 
более 20 страниц - для программы, проекта.

Текст работы должен излагаться на русском языке с соблюдением правил и 
норм русского языка.

Методическая разработка может иметь приложения (презентации, видео, 
фотографии и т.д.).

Работы участников проходят проверку на плагиат. Уникальность работы 
должна составлять не менее 60%. Работы, уникальность которых менее 60 %, к 
участию в Конкурсе не допускаются и к рассмотрению конкурсным советом не 
принимаются.

Структура методической разработки: титульный лист; пояснительная 
записка, в которой указываются цели и задачи проводимого мероприятия/урока, 
предполагаемый метод проведения, возраст детей, на которых рассчитано 
мероприятие, условия для его проведения, планируемые результаты; 
оборудование, оформление (технические средства, варианты текстов, название и 
авторы музыкальных произведений, используемых в сценарии); ход/сценарий 
мероприятия/урока; приложения (если имеются).

Структура программы, проекта: титульный лист; паспорт проекта, в 
котором указываются цели и задачи проекта, содержание направлений 
деятельности в проекте, возраст детей, на - которых рассчитан проект, условия для 
его проведения, необходимое оборудование, сроки реализации, этапы 
реализации проекта, программа, ожидаемые результаты реализации проекта.

4.3.6. Критерии оценивания:
- актуальность (от 0 до 5 баллов);
- ценностные основы и целевые установки (от 0 до 5 баллов);
- адресность (применимость предложенного решения к конкретной группе 

лиц от 0 до 5 баллов);
- инновационность (от 0 до 5 баллов);
- ресурсная обеспеченность (количество использованных ресурсов от 0 до 5 

баллов);
- практическая значимость возможность использования широким кругом 

лиц (от 0 до 5 баллов);
- оформление в соответствие с требованием к пп. 4.3.5 данного Положения 

(от 0 до 5 баллов);
- общее впечатление от конкурсного материала (от 0 до 5 баллов).
Общее количество баллов 40.
4.3.7. Не подлежат оцениванию конкурсные работы, подготовленные с 

нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков- 
представления. Конкурсные работы, участвовавшие в других конкурсах, 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

8
опубликованные в сети «Интернет», печатных сборниках к участию в Конкурсе 
не допускаются.

4.3.8. Условия участия в Конкурсе: участие в Конкурсе является 
индивидуальным, от каждого участника принимается не более 1 работы в каждой 
номинации.

4.3.9. Предоставляя работу на Конкурс, участник тем самым подтверждает 
ттке авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса, дает согласие 
на обработку персональных данных.

4.3.10. Работы, предоставленные на Конкурс, не рецензируются.

4.4. Конкурс среди студентов педагогических факультетов высших 
учебных заведений и учреждений среднего, профессионального образования 
«Каков ты, будущий учитель?» (далее - Конкурс).

4.4.1. Участниками Конкурса являются студенты педагогических 
факультетов высших учебных заведений , и учреждений среднего 
профессионального образования субъектов Российской Федерации.

4.4.2. Этапы Конкурса:
1 этап — с 26 августа ■ по 9 сентября 2024 г. — проводят образовательные

учреждения на местах; '
2 этап - с 10 сентября по 14 сентября 2024 г. - подача заявок победителей 

в образовательных организациях;
3 этап - с 18 сентября по 21 сентября 2024 г. - очный Конкурс на базе 

ГБОУ РД «Республиканский центр образования» (г. Каспийск, ул. Связная, 25);
23 сентября 2024 г. - объявление победителей и призеров на сайте 

Ассоциации педагогов Республики Дагестан https://pedagog-rd.ru/; ГБОУ РД 
«РЦО» https://rco-rd.gosuslugi.ni/;

4 октября 2024 г. - торжественная церемония награждения.
4.4.3. Для участия в третьем этапе образовательное учреждение направляет 

заявку на участие в Конкурсе (Приложение № 7), конспект урока, мастер-класса 
в формате Word на адрес электронной почты metodist.centr-patriot@mail.ru с 
темой письма «Будущий учитель».

4.4.4. В ходе третьего этапа Конкурса участники выполняют задания и 
проходят оценку Экспертов:

1) Конкурс «Визитная карточка» - предполагает демонстрацию 
разносторонности своих интересов, увлечений, кругозора (не более 10 мин.).

2) Конкурс «Урок - мастерство и mткрчесотк учителя» - предполагает 
проведение открытого урока в сокттетсотии с проходимым программным 
материалом на момент конкурсного испытания (класс и предмет выбирает сам 
участник конкурса в соответсттти с программой образовательного учреждения).

3) Конкурс педагогических мастер-классов «Есть идея»— предполагает 
проведение мастер-класса для педагогов, студентов педагогических факультетов 
высших учебных заведений и учреждений среднего профессионального 
образования (не более 20 мин.).

4) Конкурс проблемных ситуаций «Есть проблема - есть решение!»— 
предполагает решение участниками заданных проблемных ситуаций (выявление 
навыков ситуативной деятельности, принятия оптимальных решений в 

https://pedagog-rd.ru/
https://rco-rd.gosuslugi.ni/
mailto:metodist.centr-patriot@mail.ru


 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9
различных ситуациях, системности и эффективности действий в реальных 
условиях).

4.4.5. Критерии оценивания Конкурса «Визитная карточка»:
- творческий подход и оригинальность (от 0 до 10 баллов);
- языковая грамотность (от 0 до 10 баллов);
-коммуникационные эффекты (приемы привлечения внимания, 

использование средств художественной выразительности и др. от 0 до 10 
баллов);

Общее количество баллов 30.
Критерии оценивания Конкурса «Урок - мастерство и творчество 

учителя»:
- корректность и глубина понимания предметного содержания (от 0 до 10 

баллов);
- методическая и психолого-педагогическая грамотность при проведении 

занятия и поддержка учебной мотивации (от 0 до 10 баллов);
- творческий подход к решению профессиональных задач (от 0 до 10 

баллов);
- коммуникативная и речевая культура (от 0 до 10 баллов);
- целеполагание и результативность (от 0 до 10 баллов);
- рефлексия проведенного урока (самоанализ) от 0 до 10 баллов)
Общее количество баллов 60.
Критерии оценивания Конкурса педагогических мастер-классов 

«Есть идея»:
- актуальность и методическая обоснованность представленного опыта (от 

0 до 10 баллов).
- практическая значимость и применимость представленного опыта (от 0 

до 10 баллов).
- продуктивность и результативность мастер-класса (от 0 до 10 баллов);
- информационная, речевая и рефлексивная культура (от 0 до 10 . баллов);
- творческий подход и организация обратной связи (от 0 до 10 баллов). 
Общее количество баллов 50.
Формат конкурсного испытания: выступление, демонстрирующее 

способы профессиональной деятельности, доказавшие свою эффективность в 
практической работе конкурсанта.

Критерии оценивания Конкурса проблемных ситуаций «Есть 
проблема — есть решение!»:

- умение выявить и сформулировать педагогическую проблему (от 0 до 10 
баллов);

-обоснованность предложенного способа разрешения сложившейся 
ситуации (от 0 до 10 баллов);

-умение учитывать возрастные и типологические особенности 
обучающихся (от 0 до 10 баллов);

- умение предвидеть результаты воздействия (от 0 до 10 баллов);
- информационная и языковая культура (от 0 до 10 баллов).
Общее количество баллов 50.



 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

10
4.4.6. Расходы, связанные с командированием участников конкурса и 

сопровождающих (проезд до места проведения конкурса и обратно, питание, 
проживание) осуществляется за счет командирующей стороны.

4.4.7. Предоставляя работы , на Конкурс, участник тем самым подтверждает 
свое авторство и согласие с условиями и регламентом Конкурса, дает согласие 
на обработку персональных данных.

4.5. Конкурс «Педагогическая династия» (далее - Конкурс).
4.5.1. В Конкурсе принимают участие династии педагогических 

работников, представители которых работают в настоящее время или ранее 
работали в образовательных организациях дошкольного, общего, 
дополнительного, среднего специального, высшего образования субъектов 
Российской Федерации.

Заявка на участие в Конкурсе подается одним из представителей 
педагогической династии, работающим в настоящее время в системе 
образования.

4.5.2. Под династией в рамках Конкурса рассматриваются члены одной
семьи (не менее 3-х человек), близкие родственники по прямой восходящей и 
нисходящей линии (родители и дети, дедушка, ' бабушка и внуки); 
полнородные и неполнородные (имеющие общих отца или мать) братья и 
сестры, в количестве не менее трех поколений. Главой династии признается 
старший по возрасту представитель династии. •

4.5.3. Этапы Конкурса:
1 этап - с 26 августа по 15 сентября 2024 г. - прием работ в электронном 

виде;
2 этап - с 16 сентября по 25 сентября 2024 г. — рассмотрение работ 

Конкурсным советом определение победителей и призеров;
26 сентября 2024 г. - объявление победителей и призеров на сайте 

Ассоциации педагогов Республики Дагестан https://pedagog-rd.ru/; ГБОУ РД 
«РЦО» https ://rco-rd.gosuslugi .ru/;

4 октября 2024 г. - торжественная церемония награждения.
4.5.4. Номинации Конкурса:
- «Старейшая педагогическая династия»; .
- «Лучшее представление ' своей династии»;
- «Традиции ,педагогилеской династии»;
- «Гордость педагогической династии»;
- «Выдающиеся ученики педагогической династии».
4.5.5. Для участия в Конкурсе заявители направляют с 26 августа по 15 

сентября 2024 г. в электронном виде заявку (Приложение № 8 к Положению), 
согласие на обработку персональных данных (Приложение № 3 к Положению), 
конкурсные материалы на адрес электронной почты metodist.centr- 
patriot@mail .ru с темой письма «Династия». .

4.5.6. Данные, указанные в заявке (Приложение № 8 к Положению) 
должны быть подтверждены документально (скан-копии грамот, дипломов, 
документов).

https://pedagog-rd.ru/


 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

11
4.5.7. -Конкурсные материалы- могут быть представлены в форме: эссе, 

рассказа (формат Word, объем не более 6 страниц); видеоролика (формат avi, 
mp4; продолжительность - не более 6 минут); семейного альбома (фотографии, 
документы); мультимедийной презентации (не более 50 слайдов). Фотографии и 
видеоматериалы обязательно сопровождаются текстом, поясняющим 
изображение - фамилия, имя, отчество; место нахождения; дата.

4.5.8. На Конкурс не принимаются видеоролики, фотографии и другие 
материалы рекламного характера, оскорбляющие достоинства и чувства других 
людей, не укладывающиеся в тематику конкурса. Содержание конкурсных 
материалов не должно противоречить законодательству Российской Федерации 
и нормам морали,

4.5.9. Предоставляя материалы для участия в Конкурсе, участники 
(заявители, представители династии) подтверждают свое согласие с правилами 
проведения Конкурса, дают согласие на обработку персональных данных.

4.5.10. Критерии оценивания:
- количество педагогов-представителей династии;
- количество поколений, составляющих- педагогическую династию;
- общий педагогический стаж представителей династии; .
- наличие и общий стаж профсоюзного членства;
- профессиональные достижения представителей династий (почетные 

звания, награды, грамоты, поощрения и т.д.);
- достоверность, исторический подход к освещению своей династии, 

логичность и грамотность изложения материала;
- творческая деятельность представителей династии;
- общественная работа (работа в отраслевом профсоюзе, на выборных 

должностях, в составе депутатского корпуса, в органах местного 
самоуправления и т.д.);

- качество оформления конкурсных материалов.
4.5.11. По решению организаторов могут быть учреждены специальные 

номинации.
4.5.12. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются.
4.5.13. Допускается участие педагогической династии в нескольких 

номинациях. В одной номинации от педагогической династии может быть 
представлена только одна работа.

5. Порядок награждения победителей Конкурсных мероприятий

5.1. Победитель и призеры Конкурса награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Дагестан.

5.2. Участникам Конкурса, не занявшим призовые места, вручаются 
сертификаты участников.

5.3. Финансирование Конкурсных мероприятий осуществляется за счет 
средств, предоставляемых на выполнение государственного задания ГБОУ РД 
«РЦО».



 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

12
6. Конкурсный Совет

6.1. Для оценки работ конкурсантов формируется Конкурсный совет (далее 
- Совет);

6.2. Состав Совета утверждается , приказом министра образования и науки 
Республики Дагестан. В состав Совета входят представители Министерства 
образования и науки Республики Дагестан, муниципальных органов управления 
образованием, ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования», 
Дагестанской республиканской организации профсоюзов работников народного 
образования и науки, общественных организаций, директора, заместители 
директоров, методисты, педагоги образовательных организаций Республики 
Дагестан;

6.3. Совет:
- рассматривает количество работ, допущенных к Конкурсу, в зависимости 

от количества работ педагогов, работников и обучающихся образовательных 
организаций;

- формирует конкурсные комиссии по конкурсным мероприятиям;
- осуществляет просмотр и оценку всех конкурсных работ, направленных 

для участия в Конкурсе;
- определяет победителей и призеров Конкурса;
- оформляет протоколы.
6.4. Определяет количество - победителей по каждому конкурсному 

мероприятию в зависимости от количества набранных баллов.

7. Контактная информация

Координаторы Комплекса конкурсных мероприятий:
- Крейдтнер Елена Владиславовна, заместитель директора ГБОУ РД 

«РЦО», тел.: 8-963-429-31-81;
- Позюбан Олеся Васильевна, методист, учитель ОБЖ ГБОУ РД «РЦО», 

тел.: 8-928-501-18-87.



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

13
Приложение № 1 

о Всероссийском комплексе конкурсных 
мероприятий «Учителя живут в учениках» 

среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, студентов 
педагогических факультетов высших учебных 

заведений и учреждений среднего профессионального 
образования, учащихся общеобразовательных 

организаций и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций

Заявка на участие
в Конкурсе эссе «Профессии прекрасней нет на свете»

Ф.И.О. участника (полностью)

Возрастная категория

Название работы

Наименование образовательной 
организации, класс/группа
Ф.И.О руководителя
(полностью)
Место работы и должность 
руководителя
(полностью)
Контактная информация 
руководителя 
(мобильный телефон, адрес 
электронной почты)

* Все поля являются обязательными для заполнения!

** Заявка в электронном виде, формат Word!



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

14
Приложение № 2 

к Положению 
о Всероссийском комплексе конкурсных 

мероприятий «Учителя живут в учениках» 
среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, студентов 
педагогических факультетов высших учебных 

заведений и учреждений среднего профессионального 
образования, учащихся общеобразовательных 

организаций и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций

Согласие на обработку персональных данных
(для несовершеннолетних до 14 лет)

Я_____________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

проживающий(-ая) по адресу:___________________________________________________________________
паспорт серии_________________ №__________________ выдан____________________________________ _

(кем, когда)

являясь родителем/законным представителем________________________________________
__________________________________________рождения____________________________  

(Ф.И.О. несовершеннолетнего ребенка)
проживающего (ей) по адресу:___________________________________________________________________
свидетельство о рождении серии_______ №____________выдано__________________________________

(кем, когда) 
________________________________________________________ номер СНИЛС_________________________  

(данные свидетельства о рождении несовершеннолетнего ребенка)
даю свое согласие_______________ ГБОУ РД «Республиканский центр образования»___________

(наименование оператора персональных данных)
находящемуся по адресу: г.Каспийск, ул. Связная, 25___________________________________
на обработку моих персональных данных и персональных данных моего несовершеннолетнего 
ребенка в соответствии со ст.9, ст.10.1 ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных», а 
именно:
фамилии, имени, отчества, данных документа, удостоверяющего личность, данных СНИЛС, даты 
рождения, контактного телефона, почтового адреса, адреса электронной почты, изображения ребенка, в 
том числе содержащих изображения ребенка видеозаписей, фотоизображений, содержащих звучание 
голоса ребенка аудиозаписей, сведений об образовательной организации ребенка; класса и (или) курса 
обучения в следующих целях: оформления информационных, в том числе с использованием сети 
Интернет, отчетных и наградных материалов по итогам проведения мероприятия, размещения 
персональных данных ребенка в государственном информационном ресурсе о лицах, проявивших 
выдающиеся способности, в том числе в целях сопровождения и мониторинга, дальнейшего развития 
способностей ребенка.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных 
данных, персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка для достижения указанных выше 
целей.
В соответствии с п.З ст.З ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных 
данных включает в себя любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), 
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с 
персональными данными несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу, в том числе передачу персональных данных по сети Интернет или в иной форме, 
осуществляемых сотрудниками Оператора
Я согласен(-на) на получение информации с помощью мессенджеров и по телефону на указанные 
мною номер телефона и адрес электронной почты.



 

 

 
 

15
Мне разъяснено, что обработка и обеспечение безопасности персональных данных осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая согласие на обработку персональных данных, я действую по своей воле, в 
своих интересах и в интересах моего ребенка.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Настоящее согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его законным 
представителем путем направления письменного заявления оператору персональных данных или 
сообщением на электронный адрес: inetodist.cenfr-patriot@mail.ru
Телефон для связи:_______ _____________________
Адрес электронной почты:_________________________________

« » 20 г. _______________ /
(подпись)

____________________________ /
(Фамилия, инициалы)

mailto:nietodist.centi-patriot@ma.il.ru


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

16
Приложение № 3 

о Всероссийском комплексе конкурсных 
мероприятий «Учителя живут в учениках» 

среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, ксущтсотлсющих 

образовательную деятельность, студентов 
педагогических факультетов высших учебных 

заведений и учреждений среднего профессионального 
образования, учащихся общеобразовательных 

организаций и воспитанников дошкольных 
оaрaзктaоельотх организаций

Согласие на обработку персональных данных
(для несовершеннолетних старше 14 ле^т и совершеннолетних)

Я_______________________________ ______________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью)

________________________________________________ дата. рождения_________________________________  
проживающи^-ая) по адресу:___________________________________________________________________

паспорт серии_________________ №__________________выдан____________________________________

(кем, когда)
номер СНИЛС_____________ ____________ ,
даю свое согласие_______________ ГБОУ РД «Республиканский центр образования»_______.

{оатетоотаоие оператора персональных данных)
находящемуся по адресу: г.Каспийск, ул. Связная, 25___________________________________
на обработку моих персональных данных в соответствии со ст.9, ст.10.1 ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных», а именно:
фамилии, имени, кочттота, данных документа, удктокттрсющтго личность, данных СНИЛС, даты 
рождения, контактного телефона, почтового адреса^адреса электронной почты, своего изображения, в 
том числе содержащих изображения видеозаписей, фототзкбражео■тй. содержащих звучание голоса 
аудиозаписей, сведений о месте работы, должности в следующих целях: оформления информационных, 
в том числе с использованием сети Интернет, отчетных и наградных материалов по итогам проведения 
мероприятия.
Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих персональных 
данных для достижения указанных, выше целей.
В соотвтосттит с п.З ст.З ФЗ от 27.072006 № 152-ФЗ «О персональных данных» обработка персональных 
данных включает в себя любое действие (операцию) или тквоиупоотmь действий (операций), 
совершаемых с испкльзктаоием средств автоматизации или без использования таких средств с 
персональными данными несовершеннолетнего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, 
передачу, в том числе передачу персональных данных по сети Интернет или в иной форме, 
осуществляемых тотрудоткамт Оператора
Я ткгласен(-оа) на получение информации с помощью мессенджеров и по телефону на указанные 
мною номер телефона и адрес элеитркоокй почты.
Мне разъяснено, что обработка и обеспечение безопасности персональных данных осуществляется в 
тооmттmтттии с действующим законодательством Российской Федерации.
Я подтверждаю, что, давая- согласие на обработку персональных данных, я действую по своей волк, в 
стктх интересах.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных.
Настоящее согласие может быть отозвано субъектом персональных данных или его законным



 

17
представителем путем направления письменного заявления 
сообщением на электронный адрес: inetodistcentr-patriot@ffiail.i-u

оператору персональных данных или

Телефон для связи:______
Адрес электронной почты:

« » 20 г. //
(подпись) (Фамилия, инициалы)

mailto:metodist.centT-patriot@mail.ru


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

18
Приложение № 4 

о Всероссийском комплексе конкурсных 
мероприятий «Учителя живут в учениках» 

среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, студентов 
педагогических факультетов высших учебных 

заведений и учреждений среднего профессионального 
образования, учащихся общеобразовательных 

организаций и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций

Заявка на участие
в конкурсе рисунков «Учителям посвящается»

Ф.И.О. участника (полностью)

Возрастная категория

Название работы

Субъект РФ, муниципалитет

Наименование образовательной 
организации, класс/группа 
(полностью)
Ф.И.О руководителя 
(полностью)
Место работы и должность 
руководителя
(полностью)
Контактная информация 
руководителя 
(мобильный телефон, адрес 
электронной почты)

* Все поля являются обязательными для заполнения!

** Заявка в электронном виде, формат Word!



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

19
Приложение № 5 

о Всероссийском комплексе конкурсных 
мероприятий «Учителя живут в учениках» 

среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, студентов 
педагогических факультетов высших учебных 

заведений и учреждений среднего профессионального 
образования, учащихся общеобразовательных 

организаций и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций

Заявка на участие
в конкурсе методических разработок и проектов 

«Учитель ~ профессия дальнего действия»

Фамилия, имя, 
отчество 
(полностью)
Номинация Указывает одна из номинаций:

1. учебное занятие;
2. классный час;
3. внеклассное мероприятие;
4. программа, проект.

Название работы

Субъект РФ, 
муниципалитет

Наименование 
образовательной 
организации 
(полностью)
Должность

Адрес электронной 
почты
Контактный телефон

* Все поля являются обязательными для заполнения!

** Заявка в электронном виде, формат Word!



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

20
Приложение № 6 

о Всероссийском комплексе конкурсных 
мероприятий «Учителя живут в учениках» 

среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, студентов 
педагогических факультетов высших учебных 

заведений . и учреждений среднего профессионального 
образования, учащихся общеобразовательных 

организаций и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций

Всероссийский комплекс конкурсных мероприятий 
«Учителя ■ живут в учениках»

Конкурс методических разработок и проектов 
«Учитель - профессия дальнего действия»

Методическая разработка/ 
Программа/Проект

«...»

Автор:
Ф.И.О. (полностью) 

наименование образовательной организации, должность 
контактный телефон 

e-mail



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

21
Приложение № 7 

о Всероссийском комплексе конкурсных 
мероприятий «Учителя живут в учениках» 

среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, студентов 
педагогических факультетов высших учебных 

заведений и учреждений среднего профессионального 
образования, учащихся общеобразовательных 

организаций и воспитанников дошкольных . 
образовательных организаций

Заявка на участие в Конкурсе среди студентов педагогических 
факультетов высших учебных заведений и учреждений среднего 
профессионального образования «Каков ты, будущий учитель?»

Фамилия, имя, отчество 
участника (полностью)

Контактная информация 
(телефон, адрес электронной ■ 

почты)
Субъект РФ, муниципалитет

Образовательное учреждение, 
отделение, курс

Предмет конкурсного урока, 
тема, класс (конкурс 2)

Тема мастер-класса
(конкурс 3)

Фамилия, имя, отчество 
преподавателя-руководителя 

(полностью)
Контактная информация 

(телефон, адрес электронной 
почты)

* Все поля являются обязательными для заполнения!

** Заявка в электронном виде, формат Word!



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

22
Приложение № 8 

о Всероссийском комплексе конкурсных 
мероприятий «Учителя живут в учениках» 

среди педагогических, руководящих и иных 
работников организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность, студентов 
педагогических факультетов высших учебных 

заведении и учреждений среднего профессионального 
образования, учащихся общеобразовательных 

организаций и воспитанников дошкольных 
образовательных организаций

Заявка на участие
в Конкурсе «Педагогическая династия»

1. Информация об инициаторе подачи заявки
Фамилия, имя, отчество 
(полностью)
Место работы, должность 
(полностью)
Контактный телефон
E-mail
Номинация В одной заявке указывается одна из номинаций В случае.

если участие в нескольких номинациях, то для каждой
номинации формируется заявка и пакет документов:
«Старейшая педагогическая династия»; 
«Лучшее представление своей династии»; 
«Традиции педагогической династии»; 
«Гордость педагогической династии»; 
«Выдающиеся ученики педагогической д-инастии».

2. Информация о главе династии
Фамилия, имя, отчество 
(полностью)
Дата, место рождении
Общий педагогический стаж

Образование (образовательное 
учреждение, факультет, дата 
окончания)
Место работы (название 
образовательной организации); 
должность; педагогический стаж;
период работы
Почетные звания и награды, 
премии
Общественная деятельность
(когда, где, кем)

3. Информация о представителях . династии (данные заполняются на 
каждого представителя династии)

1.
Фамилия, имя, отчество 
(полностью)



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

23
Дата, место рождения 1

Родственные отношения с главой - 
династии
Общий педагогический стаж
Образование (образовательное 
учреждение, факультет, дата 
окончания)
Место работы (название 
образовательной организации); 
должность; педагогический стаж; 
период работы
Почетные звания и награды, 
премии
Общественная деятельность
(когда, где, кем)

2.
Фамилия, имя, отчество 
(полностью)
Дата, место рождения
Родственные отношения с главой 
династии
Общий педагогический стаж

Образование (образовательное 
учреждение, факультет, дата 
окончания)
Место работы (название 
образовательной организации); 
должность; педагогический стаж; 
период . работы
Почетные звания и награды, 
премии
Общественная деятельность
(когда, где, кем)

4. Общий (суммарный) педагогический стаж всех представителей династии - 
лет

* Все поля являются обязательными для заполнения!

** Заявка в электронном виде, формат Word!

*** Данные, указанные в заявке должны . быть подтверждены документально 
(ткао-копии грамот, дипломов, документов).



 
 

 
 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение № 2
к приказу Минобрнауки РД 

от «ДЗ» О?_______ 2024г.Кл^М^^^-

Организационный комитет
Всероссийского комплекса конкурсных мероприятий 

«Учителя живут в учениках»

Председатель Организационного комитета:
Далгатова Аида 
Османгаджиевна

- первый заместитель министра образования и 
науки Республики Дагестан

Члены Организационного комитета:
Калмыкова
Лариса Петровна

- начальник Управления по воспитательной работе
и дополнительного образования' детей

Самедова
Зарина Динамутдиновна

Байрамбекова
Анжела Байрамбековна

Ахмедова
Гульнара Ахмедовна

Дибирова
Аймесей -Ильясовна

Крейдтнер
Елена Владиславовна

Позюбан
Олеся Васильевна

Минобрнауки РД
начальник отдела по воспитательной работе 
Управления по воспитательной работе и 
дополнительного образования детей
Минобрнауки РД
директор ГБОУ РД «Республиканский центр 
образования»

ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования»

директор ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир»

заместитель директора ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования»

учитель ОБЖ, методист ГБОУ РД 
«Республиканский центр образования»



 
 

  

  

 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 
к Приказу Минобрнауки РД 

от <3_» ОЯ 2024 г. №$-Оа.-Г-ЯС

Конкурсный совет
Всероссийского комплекса конкурсных мероприятий 

«Учителя живут в учениках»

Конкурс рисунков «Учителям посвящается»

№ 
п/п

ФИО Должность, наименование 
образовательного учреждения

1. Иммаева Мадина 
Г аджимаммаевна

учитель ИЗО ГБОУ РД «Республиканский 
центр образования» г. Каспийск

2. Г аджиева
Камила Загидиевна

учитель ИЗО и технологии МБОУ «СОШ № 3 
имени Гаджибекова А. И.» г. Каспийск

3. Закаригаева Чигери 
Рамазановна

учитель ИЗО МБОУ «СОШ № 5 им. Героя 
Советского Союза А.Д. Абдулмеджидова» 
г. Каспийск

4. Михтеева Гульмира 
Ирбахимовна

учитель труда, физики МБОУ «СОШ № 20» г, 
Махачкалы

5, Магомедкадиева
Мадина Гаджимурадовна учитель ИЗО МБОУ «СОШ № 4» г. Каспийск

Конкурс эссе «Профессии прекрасней нет на свете»
N2 
п/п

ФИО Должность, наименование 
образовательного учреждения

6. Силаенкова Людмила
Викторовна

методист МКУ «Управление образования» 
Администрации г. Махачкалы

7. Абдуллаева
Айшат Рабадангаджиевна учитель русского языка и литературы ГБОУ 

РД «РЦО» г. Каспийск

8. Пашаева
Татьяна Сергеевна

учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Лицей № 22» г. Махачкалы

9. Ширинова
Тахмина Рустамхановна

учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ № 48» г. Махачкалы

10. Аджиева
Аделя Тагировна

учитель русского языка и литературы ГБОУ 
РД «РМЛИ ДОД» г. Махачкалы

И. Муслимова
Асият Зулпукановна

учитель русского языка и литературы ГБОУ 
РД «РЦО» г. Каспийск

12. Батиева
Саният Исматулаевна

учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ № 59» г. Махачкалы



 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

13. Кадиева
Сиянат Магкмедсаотквна

учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Гимназия № 28» г. Махачкалы

14. Залова
Зарина Казимовна

учитель русского языка и литературы ГБОУ 
РД «РЦО» г. Каспийск

15. Хайбулаева
Саида Магомедовна

учитель русского языка и литературы МБОУ 
«Каспийская гимназия 11» г. Каспийск

16. Дукина
Виктория Викторовна

учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ № 6 им. Омарова М.О.» г. Каспийск

17. Рагимова
Эльмира Шиховна

учитель русского языка и литературы ГБОУ 
РД «РЦО» г. Каспийск

18. Шамхалова
Салигат Магомедовна

учитель русского языка и литературы МБОУ 
«СОШ № - 12» г. Избербаш

19. Ибрагимова
Патимат Магомедовна

учитель русского языка и литературы ГБОУ 
РД «РЦО» г. Каспийск

20. Абдулгалимова
Тасмина Ка-зимовна

учитель русского языка и литературы ГБОУ 
РД «РЦО» г. Каспийск

Конкурс методических разработок и проектов 
«Учитель - профессия дальнего действия»

№ 
п/п

ФИО Должность, наименование 
образовательного учреждения

21. Арухова
Альбина Стфераекктна

директор ГБУ РД «Дагестанский научно­
исследовательский институт педагогики 
им. Тахо-Годи»

22. Тажуmдинкта
Гульжан
Шайихуисламктоa

заведующая кафедрой специальной 
педагогики, психологии и 
профессионального образования ГБУ ДПО 
«ДИРО»

23. Аадулжелилкта Зулгижат 
Идрисовна

начальник методического отдела
Управления образования г. Махачкалы

24. Г аджиева
Марина Джабраиловна

заместитель начальника методического 
отдела У О г. Махачкалы

25. Алиева
Земфира Забурена

директор МБ ОУ «Лицей № 8» г.
Махачкалы

26. Магомедова
Марьям Магомедовна

директор МБОУ «СОШ № 26» г. 
Махачкалы

27. Шабанова
Дианна Рамизовна

директор МБОУ «Многопрофильная 
гимназия № 38» г. Махачкалы

28. Османова
Патимат Магомедовна

директор МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 5» им.А.С.Пушктна г. Махачкалы

29. Искакова Эльнора 
Забитовна

директор МБОУ «СОШ № 21» г.Махачкалы



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

  

  

 

 
 

 

30. Шихмагомедова Элина 
Атлухановна

директор МКОУ «Гимназия Табасаранского 
района»

31. Крымова
Альбина Давлетовна

заведующая МБ ДОУ «Детский сад № 8» 
г. Каспийск

32. Шалыгина
Наталья Александровна

заместитель заведующей МБДОУ 
«Детский сад №65» г. Махачкалы

33. Г асратова
Гюльпери Шахабудиновна

заместитель директора МБОУ «Гимназия 
№ 1 имени С.М.Омарова» г. Махачкалы

34. Крейдтнер
Елена Владиславовна

заместитель директора, учитель английского 
языка ГБОУ РД «РЦО» г. Каспийск

35. Султанова
Валида Руслановна

заместитель директор МБОУ «СОШ № 36» г. 
Махачкалы

36. Якубова
Аида Алаудиновна

заместитель директора МБОУ «Гимназия 
№13» г. Махачкалы.

37. Рауде
Оксана Владимировна

учитель МКОУ «СОШ № 10» г. Избербаш

38. Агаева Мадинат
Магомедовна

директор МБОУ «СОШ № 3 им.
Гаджибекова А.И.» г. Каспийск

39. Абдуллаева Бурлият 
Абдулмуталимовна

директор МБОУ «СОШ № 2» г. Махачкалы

40. Панова Наталья
Владимировна

заместитель директора, учитель начальных 
классов ГБОУ Рд «РЦО» г. Каспийск

41. Фурманова
Людмила Касумовна

учитель истории и обществознания ГБОУ РД 
«РЦО» г. Каспийск

42. Гамидова Соня 
Джабраиловна

заместитель директора МБОУ «СОШ № 1» г, 
Каспийск

43. Позюбан
Олеся Васильевна

методист, учитель ОБЖ ГБОУ РД «РЦО» 
г. Каспийск

Конкурс «Педагогическая династия»
№ 
п/п

ФИО Должность, наименование 
образовательного учреждения

44. Павлюченко
Елена Ивановна

председатель Комитета по образованию и 
науке Республики Дагестан

45. Идрисова
Гулизар Газимагомедовна

консультант отдела общего образования 
Министерства образования и науки
Республики Дагестан

46. Арухова
Альбина Сефербековна

директор ГБУ РД «Дагестанский научно­
исследовательский институт педагогики им. 
Тахо-Годи»

47. Абдуллаева
Айшат Рабадангаджиевна

исполняющая обязанности директора ГБОУ 
РД «РЦО» г. Каспийск



48. Сайпуева
Эльвира Бекболатовна

проректор по научно-методической работе 
ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования»

49. Аюбова
Альбина Ахмедбековна

руководитель дирекции «Проектная 
деятельность и дистанционное обучение» 
ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир»

50. Шихмагомедова Элина 
Атлухановна

директор МКОУ «Гимназия Табасаранского 
района»

51. Гасратова Гюльпери 
Шахабудиновна

заместитель директора МБОУ «Гимназия №
1 имени С.М.Омарова» г. Махачкалы

52. Якубова
Аида Алаудиновна

заместитель директора МБОУ «Гимназия 
№ 13» г. Махачкалы

53. Путилова
Марина Валентиновна

директор МКОУ «Черняевская СОШ» 
Кизлярского района

54. Крейдтнер
Елена Владиславовна

заместитель директора, учитель английского 
языка ГБОУ РД «РЦО» г. Каспийск

55. Позюбан
Олеся Васильевна

методист, учитель ОБЖ ГБОУ РД «РЦО» 
г. Каспийск

Конкурсе среди студентов педагогических факультетов ВУЗов и 
учреждений СПО «Каков ты, будущий учитель?»

№ 
п/п

ФИО Должность, наименование 
образовательного учреждения

56. Амиродинов Магомед 
Магомедсаидович

председатель Дагестанской 
республиканской организации профсоюзов 
работников народного образования и науки

57. Абрамова
Лариса Нисимовна

начальник МКУ «У О» Администрации 
городского округа «город Каспийск»

58. Ахмедова
Гульнара Ахмедовна

ректор ГБУ ДПО РД «Дагестанский 
институт развития образования»

59. Арухова
Альбина Сефербековна

директор ГБУ РД «Дагестанский научно- 
исследовательский институт педагогики им. 
Тахо-Годи»

60. Дибирова
Аймесей Ильясовна

директор ГАОУ ДО РД «Центр развития 
талантов «Альтаир»

61. Шихмагомедова
Элина Атлухановна

директор МКОУ «Гимназия Табасаранского 
района»

62. Аюбова
Альбина Ахмедбековна

руководитель дирекции «Проектная 
деятельность и дистанционное обучение»



ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов 
«Альтаир»

63. Сайпуева
Эльвира Бекболатовна

проректор по научно-методической работе 
ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт 
развития образования»

64. Рашидов
Мурад Рашидович

начальник МКУ «Управление образования 
МР «Каякентский район»

65. Гасанов Абдусалам
Абдулгамидович

начальник МКУ «Управление образования 
МР «Табасаранский район»


